
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thi hành pháp luật về chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

 
 

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc 

 

Thực hiện Văn bản số 1844/UBDT-PC ngày 08/10/2024 của Ủy ban Dân tộc 

về việc đề nghị báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về “Chính 

sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số”; Văn bản số 8731/UBND-

NN ngày 14/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả 

thi hành pháp luật về chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh, trong đó, UBND tỉnh giao Sở Tư pháp: “… chủ trì, phối 

hợp với Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo 

kết quả thi hành pháp luật về chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân 

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh…; thừa ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh báo 

cáo Ủy ban Dân tộc…”  

Sở Tư pháp báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

“chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng (số liệu từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 30/9/2024) như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện 

a) Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản. Tính thống 

nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản 

Đảng và Nhà nước ta luôn xác định chính sách dân tộc có vị trí chiến lược 

quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, điều đó đã được khẳng 

định trong Hiến pháp, pháp luật, nhiều chính sách nhằm nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần của cộng đồng dân tộc Việt Nam và đặc biệt là người dân tộc 

thiểu số. Bên cạnh các chính sách phát triển kinh tế - xã hội, thời gian qua được 

sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và UBND tỉnh; UBND các huyện nơi 

có người đồng bào dân tộc miền núi đã phối hợp với các cơ quan liên quan phát 

triển phong trào thể dục, thể thao nhờ đó phong trào luyện tập thể dục thể thao 

ngày càng phát triển, thanh niên tích cực rèn luyện sức khỏe, đời sống văn hóa, 

tinh thần ngày càng được nâng cao. 

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG 
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b) Kết quả đạt được 

Để phát triển và đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao vùng đồng bào dân 

tộc gắn với hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại” và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, 

phong trào xây dựng nông thôn mới, Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng đã ban 

hành Nghị quyết số 170/2023/NQ-HĐND ngày 07/3/2023 về phân bổ vốn sự 

nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Nghị quyết số 

91/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 

về phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 

2022; Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 09/12//2022 về kế hoạch đầu tư công 

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng 

đã ban hành Quyết định số 1240/QĐ-UBND ngày 11/7/2022 của về việc giao 

chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thực hiện các 

Chương trình mục miêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 

1367/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; Quyết định số 2180/QĐ-UBND 

ngày 18/11/2022 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2022 thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 

2357/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công 

năm 2023 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng; Quyết định số 535/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 về phân bổ vốn sự nghiệp 

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025; Ban Dân tộc tỉnh Lâm Đồng đã tham mưu Hội 

đồng nhân dân tỉnh giao Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống 

tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cho Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch trực tiếp triển khai thực hiện các nội dung, trong đó có chính 

sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số. Đồng thời Ban Dân tộc 

tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai các hoạt động, nội 

dung liên quan đến vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện nhiệm vụ được giao về công tác phát triển thể dục, thể thao vùng 

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã xây dựng 

Kế hoạch số 102/KH-SVHTTDL ngày 19/9/2023 về việc triển khai Dự án “Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 đồng thời ban hành 
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các văn bản, kế hoạch cụ thể1 để tổ chức triển khai thực hiện. Trong đó chú trọng 

xây dựng, nâng cấp các thiết chế thể dục, thể thao từ cơ sở đến tỉnh đảm bảo 

theo quy định, đồng thời tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế 

văn hóa, thể thao hiện có; ưu tiên đầu tư phát triển thể dục, thể thao vùng nông 

thôn, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiếu số. Bên cạnh đó, hàng năm các 

huyện, thành phố đều tổ chức Hội thi, Ngày hội Văn hoá, thể thao dân tộc thiểu 

số (trong đó, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch hỗ trợ 04 hội thi cấp huyện: Bảo 

Lâm, Đạ Huoai, Đam Rông, Đơn Dương); về cấp tỉnh hàng năm đều tổ chức 

“Hội thi thể thao dân gian đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng”; Tổng 

kinh phí trong thời gian thực hiện báo cáo là 1.032.500.000đ thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi - Dự án 6; thành lập đoàn tham dự Hội Văn hóa Thể thao và Du lịch 

các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I năm 2023 tại tỉnh Kon Tum (đạt 02HCV, 

01HCB, 12 HCĐ) với kinh phí 200.000.000đ; Hội thi thể thao các dân tộc thiểu 

số miền núi tại tỉnh Gia Lai (đạt 01HCV, 01 HCB, 01 HCĐ) 

Tồn tại, hạn chế: 

- Hiện nay Nhà văn hóa xã trên địa bàn tỉnh tuy có sự quan tâm đầu tư, 

nhưng chưa có các hoạt động phục vụ vui chơi giải trí đúng nghĩa, hầu hết các 

nhà văn hóa xã trên địa bàn tỉnh chỉ được hỗ trợ một phần kinh phí xây dựng, 

không được hỗ trợ thiết bị để phục vụ nhu cầu sinh hoạt vui chơi, giải trí của trẻ 

em. Do đó, nhiều trẻ em ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó 

khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại tỉnh Lâm Đồng ít có cơ hội, điều kiện 

tiếp cận với các hoạt động này; các sân chơi ở khu vực trung tâm thành phố với 

mô hình vận động cho trẻ vẫn còn nghèo nàn không đáp ứng được nhu cầu ngày 

càng cao và phong phú của trẻ em hiện nay. 

- Cơ sở vật chất cho hoạt động văn hóa, thể thao còn thiếu, nhất là cơ sở vật 

chất văn hóa của một số xã, thôn trên địa bàn tỉnh được xây dựng trước đây 

không đáp ứng được các tiêu chí theo quy định; mặt khác, các công trình đang 

trong tình trạng xuống cấp, các trang thiết bị chuyên dùng hiện đã lạc hậu, 

không đồng bộ ảnh hưởng lớn đến hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ 

sở.  

- Kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa, thể thao chưa tương xứng với nhu 

cầu hoạt động, chế độ đãi ngộ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể 

thao chưa được quan tâm đúng mức, nhất là đối với cấp xã, cấp thôn. 

 Nguyên nhân:  

                                              
1 Kế hoạch số 109/KH-SVHTTDL ngày 05/10/2023 về việc tổ chức Hội thi thể thao dân gian đồng bào các dân 

tộc thiểu số năm 2023 
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- Công tác lãnh, chỉ đạo của các cấp, các ngành trong phát triển phong 

trào thể dục thể thao có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức; công tác 

quản lý nhà nước về thể dục, thể thao ở một số địa phương chưa thật sự sâu sát, 

năng động, thiếu giải pháp hữu hiệu để đẩy mạnh chất lượng phong trào thể dục, 

thể thao.  

- Nhận thức của một bộ phận dân tộc thiểu số về tầm quan trọng của thể 

dục, thể thao còn hạn chế, trong đó có tư duy đặt nặng thành tích học tập văn 

hóa, xem nhẹ việc rèn luyện thể dục, thể thao để nâng cao sức khoẻ. Chính vì 

vậy chưa có sự quan tâm nhiều trong việc tham gia các hoạt động thể dục, thể 

thao tại địa phương. 

 - Ngân sách đầu tư cho thể thao chưa tương xứng yêu cầu nhiệm vụ, thiếu 

cơ chế thu hút các nguồn lực xã hội tham gia đầu tư cho lĩnh vực thể dục thể 

thao, nhất là nhất là ở những khu vực vùng sâu, vùng xa. 

- Cơ sở vật chất, hạ tầng, trang thiết bị phục vụ cho thể dục thể thao còn 

thiếu về số lượng, đã bị xuống cấp, lạc hậu, chưa đáp ứng yêu cầu. 

- Những địa bàn được thụ hưởng, hầu hết là huyện nghèo, còn gặp nhiều 

khó khăn trong việc phát triển kinh tế, đời sống của người dân chưa cao. 

2. Tình hình bảo đảm điều kiện  

a) Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp của công tác tập huấn chính 

sách, pháp luật 

Việc tổ chức tập huấn các chính sách về thể dục thể thao luôn được quan 

tâm triển khai kịp thời, hiệu quả thông qua các lớp Hướng dẫn nghiệp vụ công 

tác chuyên môn về xây dựng điều lệ, chương trình kế hoạch; phương pháp phát 

triển các môn thể thao trong đó có các môn dân tộc; các bước bốc thăm, xếp lịch 

thi đấu; hướng dẫn và thực hành phương pháp tổ chức, điều hành, trọng tài môn 

thể thao, đồng thời hàng năm có tổ chức lớp tập huấn bơi, phòng chống đuối 

nước cho các đối tượng là hướng dẫn viên, giáo viên. Sau lớp tập huấn trở về cơ 

sở, các hướng dẫn viên cơ sở sẽ là lực lượng nòng cốt trực tiếp tham gia vào 

phong trào phát triển sự nghiệp thể dục thể thao tại địa phương, góp phần nâng 

cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc và chất lượng cuộc sống của nhân dân, đồng thời 

nâng cao chất lượng hoạt động thể dục thể thao, nâng cao chất lượng giáo dục 

thể chất và thể thao cho thanh thiếu niên, học sinh; phát triển mạnh phong trào 

thể dục thể thao trong toàn dân, đặc biệt là người dân tộc thiểu số. 

b) Đánh giá về sự phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về biên 

chế, kinh phí bảo đảm cho việc thực hiện chính sách 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nhiều tâm huyết với hoạt động 

của ngành thể dục thể thao và sự tham gia tích cực của huấn luyện viên, cộng tác 
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viên, trọng tài,… nên việc triển khai thực hiện các chính sách đạt được nhiều kết 

quả tích cực.  

- Kinh phí hoạt động thể dục thể thao chủ yếu từ nguồn ngân sách vì thế 

việc đầu tư cho phát triển thể dục thể thao trong những năm qua tuy được quan 

tâm nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển thể dục thể thao trong tình 

hình mới. Mặt khác, đời sống nhân dân trong tỉnh còn nhiều khó khăn, nhất là 

các xã vùng sâu, vùng xa (trong đó có những xã đặc biệt khó khăn); hậu quả 

thiên tai, hạn hán nặng nề kéo dài phải khắc phục trong nhiều năm. Việc xã hội 

hóa đối với thể dục, thể thao còn khó khăn nhất định. 

c) Đánh giá chung về tình hình bảo đảm điều kiện thực hiện chính sách 

pháp luật 

Nhận thức của cán bộ, Đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo thấy rõ ý nghĩa 

và tầm quan trọng của công tác thể dục, thể thao, từ đó nâng cao trách nhiệm 

trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhất quán, đồng bộ từ tỉnh đến cơ 

sở. Đối với nhân dân, một phần lớn bộ phận nhân dân được nâng cao sự hiểu 

biết đối với hoạt động thể dục, thể thao, có ý thức tự giác rèn luyện bảo vệ sức 

khoẻ nhằm mục đích thực hiện hiệu quả cao hơn trong hoạt động lao động học 

tập và phòng chống bệnh tật. Từ đó, tùy theo điều kiện của mình, nhân dân đã tự 

giác tham gia tích cực các hoạt động thể dục, thể thao, mỗi người tự chọn cho 

mình một môn thể thao thích hợp để tập luyện, phong trào thể dục, thể thao quần 

chúng ở hầu hết các địa phương đều có sự phát triển mới. 

 Tồn tại, hạn chế 

Đội ngũ hướng dẫn viên, huấn luyện viên thể dục, thể thao ở các huyện, 

thành phố và các xã, phường, thị trấn còn thiếu về số lượng và hạn chế về trình 

độ chuyên môn nghiệp vụ; phương pháp tuyên truyền, vận động Nhân dân, chưa 

đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ công tác thể dục, thể thao ở cơ sở trong tình hình 

mới. Kinh phí đầu tư cho hoạt động thể dục, thể thao cấp cơ sở còn thấp, chưa 

hợp lý so với thực tiễn hoạt động thường xuyên. 

Nguyên nhân 

- Cấp uỷ, chính quyền ở một số địa phương chưa có sự quan tâm đúng 

mức đối với việc phát triển phong trào thể dục, thể thao, nhất là ở vùng sâu, 

vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. Công tác quản lý nhà nước về thể dục, thể thao 

của cơ quan chuyên môn các cấp chưa thật sự sâu sát, năng động nên chưa có 

biện pháp sát hợp và hữu hiệu để nâng cao phong trào thể dục, thể thao của tỉnh.  

- Cán bộ chuyên môn về thể dục, thể thao, nhất là ở cấp cơ sở còn thiếu, 

một số chưa được đào tạo cơ bản nên chưa đáp ứng được công tác huấn luyện và 

hướng dẫn phong trào. 
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3. Tình hình tuân thủ chính sách pháp luật  

a) Tình hình tuân thủ chính sách pháp luật của cơ quan nhà nước và người 

có thẩm quyền về chính sách phát triẻn thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (qua công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh kiến nghị)  

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã triển khai kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên, đồng thời cụ thể hóa hệ thống văn bản chỉ đạo đồng bộ, thống nhất; 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ Dự án 6 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số giai đoạn năm 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.  

- Nguồn kinh phí thực hiện các dự án, tiểu dự án được phân bổ đầy đủ, kịp 

thời, cơ bản đáp ứng được nhu cầu của cơ sở: hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế 

văn hóa, thể thao tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hỗ trợ đầu tư bảo 

tồn làng, bản truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số, hỗ trợ đầu tư xây 

dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tổ chức bảo tồn 

các loại hình di sản văn hoá phi vật thể, mở các lớp truyền dạy nhạc cụ truyền 

thống, xây dựng các câu lạc bộ văn hóa dân gian, tái trang bị nhạc cụ, trang phục 

truyền thống, hỗ trợ các tủ sách cộng đồng cho các xã, thôn vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số… 

- Hội thi thể thao, giải thể thao đều tuân thủ theo đúng quy định của pháp 

luật về thể dục thể thao, điều lệ, kế hoạch, chương trình được ban hành chặt chẽ, 

cụ thể, vì vậy các giải đều được diễn ra an toàn và thành công. Qua công tác 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị đến này chưa xảy ra 

vụ việc vi phạm. 

b) Tình hình tuân thủ chính sách của tổ chức, cá nhân 

Tính đến nay trên địa bản tỉnh Lâm Đồng chưa xảy ra vụ việc vi phạm 

pháp luật về hình sự, hành chính, dân sự trong lĩnh vực liên quan đến thể dục, 

thể thao vùng dân tộc thiểu số.  

c) Đánh giá về tình hình tuân thủ chính sách, pháp luật 

Tính kịp thời và đầy đủ trong việc thực hiện chính sách từ phía các cơ quan 

nhà nước đã được đảm bảo. Tuy nhiên, việc hướng dẫn và áp dụng chính sách 

tại cơ sở vẫn chưa đồng nhất, dẫn đến sự thiếu thống nhất giữa các địa phương 

trong tỉnh. 

III. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ 
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- Đề nghị Quốc hội và Chính phủ tăng cường phân bổ kinh phí cho các 

vùng dân tộc thiểu số để xây dựng các cơ sở thể dục thể thao. 

- Đề nghị Quốc hội và Chính phủ xem xét bổ sung các chính sách ưu tiên 

dành cho các dự án phát triển thể thao ở vùng sâu, vùng xa; nhất là có chính 

sách phụ cấp tương xứng để tạo động lực cống hiến và thu hút tài năng thể thao 

làm việc tại các vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. 

2. Đối với các Bộ, ngành, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cần phối hợp với các cơ quan liên quan 

để xây dựng chương trình tập huấn chuyên sâu và thường xuyên hơn cho các cán 

bộ tại địa phương. 

- Bộ Tài chính cần có chính sách hỗ trợ về nguồn lực tài chính cho các địa 

phương khó khăn trong việc xây dựng cơ sở vật chất thể thao. 

3. Đối  với Ủy ban Dân tộc 

- Cần tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán 

bộ quản lý, cán bộ chuyên môn của Ngành, đặc biệt là những cán bộ là người 

dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa. Từ đó, góp phần từng bước nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực của ngành, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa hiện nay. Đồng thời, phải có chính sách khuyến khích, ưu tiên cho người 

đồng bào dân tộc miền núi tham gia các hoạt động thể dục thể thao có chất 

lượng để nâng cao thể chất và thể trạng của các dân tộc thiểu số. Mặt khác, cần 

có những chính sách tăng thêm biên chế cho cán bộ phụ trách lĩnh vực thể dục 

thể thao tại các xã, phường, thị trấn; đầu tư kinh phí xây dựng các công trình thể 

thao phục vụ cho việc tập luyện và thi đấu ở các môn thể thao ở cơ sở và có 

chính sách ưu tiên trong công tác tuyển chọn, đào tạo cán bộ người dân tộc trong 

lĩnh vực thể dục thể thao. 

- Tăng cường đầu tư cho các thiết chế văn hóa cơ sở như: cấp trang thiết bị, 

sách, hỗ trợ xây dựng nhà Văn hóa các cấp nhằm phát huy năng lực ở cơ sở, 

tăng mức hưởng thụ văn hóa cho các vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, để rút ngắn khoảng cách giữa thành thị và nông thôn.  

- Đề nghị hỗ trợ cho tỉnh Lâm Đồng được đầu tư xây dựng điểm vui chơi 

và hỗ trợ thiết bị vui chơi trẻ em trong những năm tiếp theo để các hoạt động 

Văn hóa của tỉnh Lâm Đồng ngày càng phát triển tốt, góp phần nâng cao trình 

độ dân trí và tăng mức hưởng thụ văn hóa của trẻ em địa phương. 

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn triển khai công tác bảo tồn, phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển 

du lịch để nâng cao trách nhiệm giữa các ngành, các cấp trong công tác phối hợp 

triển khai thực hiện có hiệu quả hơn. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thi hành pháp luật về chính sách phát triển thể 

dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, kính gửi Ủy ban 

Dân tộc tổng hợp theo quy định./. 

(Kèm Biểu tổng hợp số liệu) 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- UBND tỉnh; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Sở VH, TT&DL; 

- PGĐ phụ trách; 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Văn Thúc 
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